
 
 

UCHWAŁA NR  XIII/95/2015   

   RADY MIEJSKIEJ W STĄPORKOWIE 

z dnia  30  grudnia 2015 r. 

w sprawie: Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień na 2016 rok. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 

o samorządzie gminnym (tj.Dz. U. z 2015 poz. 1515 z późn. zm.), art. 4(1) ust. 1 - 2 

ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj. Dz. U. z 2015 r., poz. 1286 z późn. zm.), oraz 

art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii 

(tj.Dz.U. z 2012 poz. 124 z późn. zm)   

Rada Miejska w Stąporkowie uchwala, co następuje: 

 

§ 1. 

 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na 2016 rok 

otrzymuje brzmienie określone w załącznikach nr 1, 2 i 3 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 

Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Stąporkowa. 

§ 3. 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od  

1 stycznia 2016 roku. 

 

 

 

 

Przewodniczący Rady Miejskiej w Stąporkowie 

 

Jacek Kołodziej 

 

 

 

 

 



 
 

 

UZASADNIENIE 

 

Program na rok 2016 stanowi kontynuację oraz poszerzenie realizacji zadań z lat 

poprzednich. Zadania te wynikają lokalnych uwarunkowań oraz z zapisów ustawy z 

dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2015 r. poz. 1286 z późn. zmianami.) oraz ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (tj. Dz. U. z 2012 r. poz. 124.z późn. 

zm), które stanowią podstawę wszelkich działań podejmowanych na terenie gminy  

w tym zakresie.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Załącznik Nr 1  
do uchwały nr XIII/95/2015                   

Rady Miejskiej w Stąporkowie 
 z dnia 30 grudnia 2015 

 

GMINNY PROGRAM 

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ W GMINIE 

STĄPORKÓW NA 2016 R. 

 

I. WPROWADZENIE 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień w gminie 

Stąporków na 2016r., zwany dalej Programem, określa lokalną strategię w zakresie 

profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych i  indywidualnych, wynikających  

z używania alkoholu i narkotyków. Realizację zadań z zakresu ochrony zdrowia 

nakłada na samorządy gmin art. 7 ustawy o samorządzie gminnym, a zadania 

własne gminy wynikają bezpośrednio z art. 4(1) ustawy z dnia 26 października 1982 

r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tj.Dz.U. z 2015 r. 

poz. 1286 z późn. zm.). 

Ustawa nakłada na organy administracji państwowej oraz jednostki samorządu 

terytorialnego obowiązek podejmowania działań zmierzających do ograniczania 

spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożywania, działania na 

rzecz trzeźwości, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania 

alkoholu, wspierania działalności w tym zakresie, które obejmują m.in.: zwiększenie 

dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem, udzielanie rodzinom szerokiej pomocy, w tym także 

pomocy psychologicznej i prawnej, prowadzenie profilaktycznej działalności 

informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej oraz wspomaganie działań instytucji  

i organizacji pozarządowych służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych. 

Program w swej konstrukcji merytorycznej jest zgodny z rekomendacjami PARPA na 

rok 2016 oraz współgra z Narodowym Programem Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych na lata 2011-2015 (w chwili tworzenia gminnego programu 

nie było aktualniejszej wersji NPPiRPA). 

Program uwzględnia także zadania własne gminy w zakresie przeciwdziałania 

narkomanii, określone w Ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 

narkomanii (tj. Dz.U. z 2012 r. poz. 124 z późn. zm.) oraz kierunki działań wynikające 



 
 

z Krajowego Programu Przeciwdziałania Narkomanii, a także stanowi część Strategii 

rozwiązywania problemów społecznych w gminie. 

Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii, wykonuje się poprzez odpowiednie 

kształtowanie polityki społecznej, oświatowo-wychowawczej i zdrowotnej,  

a w szczególności: 

- działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą, 

- pomoc w leczeniu, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych, 

- ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych 

 

Zgodnie z rekomendacjami Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych Program powinien stanowić najlepiej dostosowaną do warunków 

lokalnych odpowiedź na problemy związane z piciem alkoholu i zażywaniem 

narkotyków z uwzględnieniem jego środowiskowej specyfiki. Program na rok 2016 

napisany został w oparciu o diagnozę lokalnych problemów społecznych 

opracowanych przez Centrum Działań Profilaktycznych przy współpracy z GKRPA. 

Diagnoza opracowana została na podstawie ankiet na bardzo mocno 

reprezentatywnej próbie mieszkańców: 

- 5% , tj. 450 dorosłych mieszkańców Gminy 

- uczniów wszystkich klas VI gminnych szkół podstawowych, wszystkich klas 

gimnazjów oraz uczniów szkoły ponadgimnazjalnej w Stąporkowie. 

W związku z powyższym zadania zawarte w Programie i sposoby ich realizacji, są 

odpowiedzią na potrzeby i konieczne kierunki działań, w oparciu o posiadane zasoby 

instytucjonalne i osobowe. 

METRYKA GMINY 
 
Miasto i Gminę zamieszkuje łącznie ok. 18,7 tys.  (stan na dzień   16 listopada 
2015r) 
Dostępność napojów alkoholowych 
Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych 
powyżej 4,5 % : 
Ogółem 60 
w tym: 
a/ do spożycia poza miejscem sprzedaży (sklepy) 
ogółem: 57 
b/ do spożycia w miejscu sprzedaży (lokale 
gastronomiczne) 
ogółem: 3 
Jeden punkt sprzedaży napojów alkoholowych przypada w Gminie Stąporków  
na 296  osób. 



 
 

 

 

Strategiczne kierunki realizacji gminnego programu na rok 2016: 

- Wspieranie działalności opiekuńczo-wychowawczej prowadzonej dla dzieci  

i młodzieży, ze szczególnym uwzględnieniem działań realizujących program 

socjoterapeutyczny dla dzieci z grup ryzyka. 

-W związku z danymi z diagnozy,  mówiącymi że „ok. 29% uczniów szkoły 

podstawowej spożywało alkohol” oraz różnorodnością innych ryzykownych zachowań 

podejmowanych przez młodzież, wskazane jest tworzenie oddziaływań edukacyjnych 

i prewencyjnych dotyczących różnych środków odurzających (alkohol, narkotyki, 

dopalacze, tytoń), ale też wskazywanie alternatywnych źródeł zachowań 

nagradzanych. 

- „Średnio co czwarty uczeń szkoły podstawowej i gimnazjum nie czuje się  

w szkole bezpiecznie, ale prawie połowa gimnazjalistów wiejskiego gimnazjum 

nie zawsze odczuwa bezpieczeństwo w szkole” - dane te wskazują na 

konieczność podjęcia adekwatnych działań dot. problemu przemocy rówieśniczej. 

- W domach rodzinnych uczniów najczęstszą formą przemocy jest wyzywanie 

i szarpanie. Te dane z ankiet skierowanych do dzieci znajdują pokrycie w stanie 

rzeczywistym, mierzalnym ilością NK, które wpłynęły do tutejszego MGOPS-u celem 

podjęcia stosowanych działań przez Zespół Interdyscyplinarny. Mając na względzie 

dobro dziecka oraz podwojoną w stosunku do roku 2014 liczbę NK, konieczne jest 

podjęcie działań naprawczych poprzez zwiększenie informacji nt. dostępności 

pomocy dla osób doznających przemocy, skutków prawnych dla osób stosujących 

przemoc, ale też wprowadzenie warsztatów  skierowanych do rodziców w obszarze 

podnoszenia kompetencji rodzicielskich i porozumienia bez przemocy. 

- Większa współpraca w zakresie działań w obszarze profilaktyki szkolnej w oparciu  

o cykliczne programy profilaktyczne,  a w ich trakcie wzmacnianie kompetencji 

społecznych tj.: komunikacja oparta na empatii, budowanie poczucia własnej 

wartości, alternatywne formy spędzania wolnego czasu i rozwój pasji, ćwiczenia 

odmawiania picia, nieulegania naciskowi grupy, asertywnego wyrażania własnych 

postaw i przekonań. 

- Realizacja programów profilaktycznych powinna obejmować także młodsze grupy 

wiekowe. Z diagnozy bowiem wynika, że obniża się wiek inicjacji alkoholowej. 

Profilaktyka uniwersalna skierowana do uczniów szkół podstawowych to najlepszy 



 
 

moment, aby wpłynąć na świadomość, a co za tym idzie – oczekiwaną zmianę 

tendencji w zachowaniach, gdyż po przejściu do gimnazjum zaczyna się wzrost 

niepożądanych zachowań, uleganie presji rówieśniczej i wzmożone 

eksperymentowanie. 

-Bardzo ważne jest, co pokrywa się z rekomendacją PARPA, wspieranie 

prospołecznych działań młodzieży poprzez mentorów/tutorów, programów liderskich  

i działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki i promocji zdrowia poprzez wspólną ze 

szkołami promocję liderów młodzieżowych i wykorzystywanie ich aktywności we 

wspomnianych obszarach. 

- Promowanie mody na zdrowy styl życia; zachęcanie i włączanie młodzieży do 

udziału w konkursach o charakterze edukacyjno-profilaktycznym itp. 

- Zakup materiałów edukacyjno- szkoleniowych wzbogacających bibliotekę 

profilaktyczną do prowadzenia stałych elementów edukacyjnych w zakresie 

zapobiegania zachowaniom ryzykownym. 

- Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji  

i innych instytucji w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania ustawowego 

zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

- Współdziałanie oraz pomoc w szkoleniu grup zawodowych i osób związanych 

bezpośrednio lub pośrednio z realizacją gminnego programu rozwiązywania 

problemów alkoholowych (członkowie komisji rozwiązywania problemów 

alkoholowych, osoby zatrudnione w ramach PIK, pracownicy lecznictwa 

odwykowego, policja, pomoc społeczna, pedagodzy, i inni). 

- Prowadzenie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. 

 

Aby wdrożyć tę strategię konieczna jest współpraca i tworzenie zintegrowanego 

systemu profilaktyki gminnej angażującego wiele grup społeczności lokalnej (oprócz 

młodzieży i rodziców także wychowawców, sprzedawców napojów alkoholowych, 

przedstawicieli samorządu itp.) 

 

II. CELE PROGRAMU 

1) Cel strategiczny 

Ograniczenie używania alkoholu i narkotyków oraz związanych z tym 

problemów społecznych, rodzinnych i zdrowotnych na terenie Gminy 

Stąporków. 



 
 

2) Cele operacyjne: 

a) Współpraca i wspieranie instytucji i organizacji pozarządowych w działaniach  

i programach na rzecz osób uzależnionych i ich rodzin oraz krzewieniu trzeźwości  

i abstynencji. 

b) Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych, 

zagrożonych uzależnieniem oraz ich rodzin. 

c) Ograniczenie przemocy w rodzinie poprzez wspieranie działań na rzecz 

uwikłanych w przemoc, ze szczególnym uwzględnieniem przemocy domowej. 

d) Szerzenie i wspieranie edukacji publicznej a tym samym podnoszenie poziomu 

wiedzy społeczeństwa na temat problemów i zagrożeń związanych z używaniem 

środków psychoaktywnych oraz możliwością zapobiegania temu zjawisku. 

e) Wspieranie działalności informacyjno-edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii. 

 

III. ZADANIA I SPOSÓB ICH REALIZACJI 

Zgodnie z postanowieniami ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi oraz ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii do głównych zadań gminy 

w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 

przeciwdziałania narkomanii należą m.in.: 

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem. Udzielanie rodzinom,  

w których występują problemy uzależnień pomocy społecznej,  

psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą  

w rodzinie. 

a) Współpraca z oddziałami lecznictwa odwykowego 

b) Pomoc w szkoleniu profesjonalistów w zakresie nowoczesnych metod interwencji, 

terapii odwykowej i pomocy psychologicznej 

c) Dofinansowanie wydarzeń typu maratony, wyjazdowych sesji terapii i innych zajęć 

terapeutycznych zwiększających skuteczność leczenia odwykowego 

d) Rehabilitacja, tj. wsparcie po leczeniu, zapobieganie nawrotom w celu:  

zachowania abstynencji, poprawy zdrowia psychicznego,  nabycia umiejętności 

potrzebnych do rozwiązywania problemów emocjonalnych, rozwoju osobistego, 

odbudowania więzi rodzinnej. 



 
 

e) Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i działania na rzecz integracji ze 

społecznością lokalną. Finansowanie wybranych usług i programów realizowanych  

dla osób uzależnionych, członków rodzin z problemem alkoholowym i narkomanii 

oraz osób dotkniętych przemocą domową. 

f) Prowadzenie Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego. 

WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADANIA: 

- liczba osób biorących udział w programach terapeutycznych, maratonach, 

sesjach/warsztatach terapeutycznych, etc. 

- liczba grup samopomocowych, 

- liczba osób korzystających ze szkoleń, 

- liczba osób, które uzyskały informację oraz porady, 

- ilość korzystających z pomocy, 

- liczba osób, które uzyskały informacje o możliwości pomocy osobom dotkniętym 

chorobą alkoholową i ich rodzinom, w tym z zakresu przeciwdziałania przemocy  

w rodzinie. 

2. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  

w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, tworzenie dzieciom i młodzieży warunków do trzeźwego  

i zdrowego stylu życia m.in. poprzez organizację czasu wolnego, (także  

w okresie ferii i wakacji) w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych. 

a) Finansowanie programów profilaktycznych dla uczniów oraz szkoleń dla 

nauczycieli i rodziców, realizowanych w ramach pozaszkolnych programów 

profilaktyki; uczenie umiejętności służących zdrowemu i trzeźwemu życiu, w tym 

zakup potrzebnych materiałów, broszur, literatury, plakatów, ulotek. 

b) Współudział w działaniach promujących trzeźwy i bezpieczny sposób spędzania 

czasu przez dzieci i młodzież –rozwój zorganizowanych zajęć pozaszkolnych  

w świetlicach, klubach oraz placówkach wsparcia dziennego, świetlicach wiejskich,  

w których realizowane są zadania Programu.  

c) Udział w ogólnopolskich oraz lokalnych kampaniach i akcjach informacyjno 

edukacyjnych, m.in. skierowanych do sprzedawców alkoholu (szkolenia i warsztaty); 

wykonanie i zakup materiałów profilaktycznych – prasa i książki specjalistyczne, 

broszury, plakaty, druki, ulotki, nagrody w konkursach i zawodach oraz inne materiały 

informacyjne, edukacyjne i promocyjne. 



 
 

d) Organizowanie i prowadzenie zajęć dla dzieci i młodzieży, w tym zajęcia sportowo-

rekreacyjne w okresie ferii i wakacji, z zachowaniem warunków przeprowadzenia 

działań profilaktycznych dot. uzależnień. 

e) Organizowanie spotkań z innymi niż rodzice kompetentnymi i troskliwymi 

dorosłymi (np. dziadkowie, nauczyciele, mentorzy) jako czynnik chroniący  

i wspierający prawidłowy rozwój dzieci i młodzieży. 

f) Inicjowanie i promocja liderskich działań rówieśniczych z obszaru profilaktyki  

i promocji zdrowia.  

g) Organizacja biegów ulicznych, czy innych wydarzeń sportowych w połączeniu  

z happeningiem profilaktycznym. 

h) Organizacja i współorganizacja wydarzeń promujących rodzinę jako podstawową 

wartość w społeczeństwie.  

WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ: 

- ilość świetlic/ punktów realizujących programy m.in. opiekuńczo-wychowawcze 

działających na terenie gminy, 

- ilość programów/spektakli profilaktycznych dla dzieci i młodzieży i liczba 

uczestników, 

- ilość zakupionych broszur, literatury, ulotek, plakatów, 

- ilość przeprowadzonych kampanii ogólnopolskich i lokalnych, 

- ilość zorganizowanych imprez promujących zdrowy styl życia i liczba uczestników, 

- ilość dzieci uczestniczących w programach 

3) Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 

służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych i narkomanii. 

a) Współpraca z organizacjami pozarządowymi i innymi jednostkami pożytku 

publicznego w obszarze profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień; 

promowanie ciekawych projektów i inicjatyw społecznych. 

b) Wspomaganie działalności organizacji młodzieżowych promujących zdrowy tryb 

życia i abstynencję. 

c) Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu osób uzależnionych i ich rodzin 

poprzez wspieranie działania klubów abstynentów oraz organizowanie imprez  

o charakterze integracyjnym, np.: współorganizacja XI Forum Trzeźwości. 

d) Wspieranie działań zespołów ludzi i instytucji działających w celu zapobiegania 

przemocy: współpraca z dyrektorami szkół gminnych, Sądem, Policją i innymi 

instytucjami  zaangażowanymi w pomoc systemową i w procedurę „niebieskiej karty”. 



 
 

e) Organizowanie szkoleń dla sprzedawców, dla osób posiadających zezwolenia  

i ubiegających się o zezwolenia na sprzedaż alkoholu (w zależności od zgłoszonego 

przez nich zapotrzebowania). 

WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ: 

- liczba osób korzystających z różnych form pomocy oferowanych przez Klub 

Abstynenta, 

- ilość osób biorących udział w szkoleniach dla sprzedawców alkoholu, 

- ilość uczestników Forum. 

4) Zapewnienie działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Punktu Konsultacyjnego, współpraca z Policją i służbami 

miejskimi. 

a) Zabezpieczenie pracy i funkcjonowania Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w Stąporkowie oraz jej doposażenie, w tym prenumerata 

branżowych czasopism i zakup sprzętu, materiałów/kampanii niezbędnych do 

realizacji zdania. 

b) Finansowanie szkoleń dla członków Komisji. 

c) Pokrywanie kosztów sądowych i wydawania opinii przez biegłych orzekających  

w sprawie uzależnienia od alkoholu. 

c) Prowadzenie kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych i lokali 

gastronomicznych przez osoby upoważnione przez Burmistrza. 

WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ: 

- liczba przyjętych wniosków o objęcie leczeniem odwykowym, 

- liczba osób, z którymi członkowie Komisji przeprowadzili rozmowy motywujące do 

podjęcia leczenia w związku z nadużywaniem alkoholu, 

- liczba osób, które podjęły leczenie bez kierowania sprawy do sądu, po 

przeprowadzeniu przez Komisję rozmowy motywującej, 

- liczba osób, wobec których Komisja wystąpiła do sądu z wnioskiem o wydanie 

postanowienia o obowiązku podjęcia leczenia odwykowego. 

- ilość przeprowadzonych kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych. 

5) Ograniczanie dostępu do alkoholu. 

Ograniczanie dostępności alkoholu stanowi jedno z najbardziej efektywnych narzędzi 

ograniczania poziomu spożycia napojów alkoholowych oraz rozmiarów szkód 

zdrowotnych i społecznych nim spowodowanych. W niewielkim zakresie ograniczenia 

określone zostały na poziomie ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 



 
 

alkoholizmowi dające pewne uprawnienia na szczeblu gminy. Ograniczanie 

dostępności alkoholu na szczeblu lokalnym odbywać się będzie poprzez: 

a) Przestrzeganie limitu punktów sprzedaży alkoholu oraz warunki ich usytuowania - 

uchwala Rada Miejska w Stąporkowie  w odrębnych uchwałach. 

b) Współpraca Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, Policji  

i innych instytucji w kierunku prawnego egzekwowania przestrzegania zasad 

ustawowego zakazu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia. 

WSKAŹNIKI REALIZACJI ZADAŃ: 

- ilość punktów sprzedaży napojów alkoholowych, 

- ilość przeprowadzonych kontroli w punktach sprzedaży napojów alkoholowych, 

- ilość interwencji w związku z naruszeniem zakazu sprzedaży, reklamy i promocji 

napojów alkoholowych. 

 

IV. REALIZACJA PROGRAMU 

1. Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień oraz zadań własnych gminy w obszarze przeciwdziałania narkomanii jest 

koordynowana przez Wydział Spraw Obywatelskich i Społecznych Urzędu Miejskiego 

w Stąporkowie. 

2. Zadania Programu realizowane są poprzez: 

- Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- Poszczególne wydziały Urzędu Miejskiego  

- Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury  

i Sportu oraz inne jednostki podległe UM 

- Organizacje pozarządowe, zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej o współpracy z tymi 

organizacjami. 

3. Kontrola podmiotów prowadzących sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych 

Prowadzona przez osoby upoważnione przez Burmistrza, zgodnie z obowiązującym 

prawem i przepisami, a szczególnie Ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz Ustawy o swobodzie działalności 

gospodarczej. 

4. Wynagrodzenie Członków Gminnej Komisji 

Członkowie Komisji otrzymują miesięcznie wynagrodzenie za pracę w Komisji  

w wysokości: 350 zł brutto przewodniczący i sekretarz, 250 zł brutto – członkowie.  



 
 

 

V. FINANSOWANIE PROGRAMU 

Źródłem finansowania Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 

Uzależnień w roku 2016 są dochody własne Gminy z tytułu opłat za korzystanie  

z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych. Dochody z tytułu 

wydawania zezwoleń na sprzedaż alkoholu i wydatki na realizację zadań określonych 

w niniejszym Programie będzie zawierała uchwała Rady Miejskiej  

w Stąporkowie w sprawie budżetu Gminy Stąporków na rok 2016. 

VI. MONITOROWANIE PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ NA TERENIE GMINY 

STĄPORKÓW I EWALUACJA PROGRAMU 

Systematyczne monitorowanie sytuacji w zakresie uzależnień od alkoholu  

i narkotyków dostarcza informacji do planowania działań profilaktycznych oraz oceny 

ich skuteczności. System monitorowania stanowi zaplecze informacyjne dla 

podmiotów realizujących zadania z zakresu rozwiązywania problemów uzależnień. 

Monitorowanie zjawisk związanych z uzależnieniami na terenie gminy polegają  

w szczególności na: 

- ewaluacji realizowanych programów, 

- analizie sprawozdań z realizacji poszczególnych zadań, 

- przygotowywaniu sprawozdań dla Rady Miejskiej w Stąporkowie. 

Ewaluacja Programu obejmuje systematyczne, konsekwentne zbieranie danych oraz 

ich analizę i interpretację, w celu sprawdzenia czy działania zaplanowane  

w Programie zostały przeprowadzone zgodnie z założeniami. Ponadto analiza 

przebiegu realizacji poszczególnych działań w ramach Programu ułatwia 

zaplanowanie dalszych działań i interpretację efektów ewaluacji wyników Programu. 

Ewaluacji Programu dokonuje się po zakończeniu jego realizacji. W roku 2017 

przeprowadzone zostaną badania monitoringowe, które zobrazują jak zmieniło się 

postrzeganie problemów alkoholowych, potwierdzą czy działania były prowadzone 

we właściwych kierunkach i co ewentualnie należy zmienić. 

Opracowała: Anna Kobierska 



 

 

Załącznik Nr 2 
do uchwały nr XIII/95/2015                   

Rady Miejskiej w Stąporkowie 
 z dnia 30 grudnia 2015r 

 

RAMOWY PLAN REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 

Dział 851”Ochrona Zdrowia” Rozdział 85154 Przeciwdziałanie Alkoholizmowi 

 

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Realizator i 

podmioty 

współpracujące 

Kategorie planowanych kosztów 

I 1. Zwiększanie dostępności 

pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych i osób 

zagrożonych uzależnieniem. 

Udzielanie rodzinom, w których 

występują problemy uzależnień 

pomocy społecznej, 

psychospołecznej i prawnej, a w 

szczególności ochrony przed 

a) Współpraca z oddziałami 

lecznictwa odwykowego 

b) Pomoc w szkoleniu 

profesjonalistów w zakresie 

nowoczesnych metod interwencji, 

terapii odwykowej 

i pomocy psychologicznej 

c) Dofinansowanie wydarzeń 

trzeźwosciowych np. biegów 

ulicznych, zajęć   realizowanych   w   

Wydział 

SOS/GKRPA 

firmy  i  osoby, którym        

zostanie        zlecone 

wykonanie zadania 

W szczególności: 

-   wynagrodzenia   dla   terapeutów, 

specjalistów,  trenerów,   

szkoleniowców,   firm   i   instytucji,     

- wynagrodzenia konsultantów, 

- dofinansowanie udziału w 

maratonach i wyjazdach 

terapeutycznych (np.; 

ubezpieczenie, nocleg, dojazd, 

wyżywienie), 



przemocą w rodzinie. 

 

 

 

 

 

 

trakcie obozów/warsztatów czy innych 

form  terapeutycznych   nakierowanych  

na   motywowanie   do   leczenia,   

wspieranie   abstynencji,   treningi 

umiejętności społecznych i innych 

zajęć terapeutycznych 

zwiększających skuteczność 

leczenia odwykowego, ale też 

skierowanych do osób doznających 

przemocy w rodzinie oraz 

programów korekcyjnych dla osób 

stosujących przemoc w rodzinie 

d) rehabilitacja- postępowanie po 

leczeniu, zapobieganie nawrotom w 

celu zachowania abstynencji, - 

poprawy zdrowia psychicznego, - 

nabycia umiejętności potrzebnych do 

rozwiązywania problemów 

emocjonalnych, rozwoju osobistego, 

odbudowania więzi rodzinnej. 

e) prowadzenie Punktu 

Informacyjno-Konsultacyjnego 

udzielającego porad w zakresie 

-koszty szkoleń dla osób 

realizujących zadanie,  

- koszty funkcjonowania PIK, tj.: 

koszty zakupu materiałów 

biurowych, wyposażenia 

oraz   sprzętu   komputerowego   i   

urządzeń   peryferyjnych i 

zapewnienia obsługi,  koszty 

wynikające z tytułu umów 

zatrudnionych w PIK specjalistów, 

- inne koszty bezpośrednio 

związane z realizacją zadania. 



uzależnień i innych trudności 

wynikających z funkcjonowania w 

rodzinie z chorobą alkoholową, w 

tym porad prawnych dla osób 

doświadczających przemocy. 

II.  

 

 

2. Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej i 

edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych i przeciwdziałania 

narkomanii, tworzenie dzieciom 

i młodzieży warunków do 

trzeźwego i zdrowego stylu 

życia m.in. poprzez organizację 

czasu wolnego,  (także w okresie 

ferii i wakacji) w tym prowadzenie 

zajęć sportowo-rekreacyjnych. 

 

 

 

a) Finansowanie i realizowanie 

programów profilaktycznych dla 

uczniów oraz szkoleń dla nauczycieli 

i innych grup zawodowych oraz 

warsztatów dla rodziców 

(wzmacniających kompetencje 

rodzicielskie, ale też w zakresie 

edukacji w obszarze profilaktyki 

uzależnień), 

realizowanych w placówkach 

oświatowych oraz PIK; uczenie 

umiejętności służących zdrowemu i 

trzeźwemu życiu; informowanie o 

szkodliwości substancji 

psychoaktywnych, w tym zakup  

potrzebnych materiałów, broszur, 

literatury, plakatów, ulotek. 

b) Współudział w działaniach 

Wydział            SOS,  M-

GOK, 

M-GOPS,     jednostki     

oświatowe, Firmy i 

osoby, którym 

zostanie zlecone 

wykonanie 

zadania, 

W szczególności: 

- materiały   informacyjne   i   

edukacyjne   (m.in.   literatura, 

ulotki, plakaty, foldery, broszury), 

- materiały potrzebne do 

wykonania transparentów, 

plakatów czy innych elementów 

kampanii własnych bądź 

regionalnych/ogólnopolskich, - 

koszt poczęstunku, w tym 

poczęstunki dla biorących udział 

w wydarzeniach/zajęciach, 

- zakup/prenumerata materiałów 

profilaktycznych: prasa i książki 

specjalistyczne, 

- koszty wydania publikacji 

własnych, 

-nagrody w konkursach i 

Wydział          SOS,          M-

GOKiS, 

jednostki oświatowe, 

parafie 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

promujących trzeźwy 

i bezpieczny sposób spędzania 

czasu przez dzieci i młodzież–rozwój 

zorganizowanych zajęć 

pozaszkolnych w świetlicach, 

klubach; finansowanie konkretnych 

projektów i działań profilaktycznych, 

aktywizacja dzieci i młodzieży 

poprzez tworzenie środowisk 

liderskich, animowanie działań na 

kierowanych na tworzenie 

młodzieżowych środowisk 

promujących pożądane społecznie 

zachowania. 

c) Informowanie o dostępności usług 

terapeutycznych i rehabilitacyjnych 

dla osób uzależnionych od substancji 

psychoaktywnych, w tym również od 

tzw. „dopalaczy”, 

  - prowadzenie powszechnej 

edukacji w zakresie wiedzy o 

zagrożeniach wynikających z 

używania substancji  

zawodach, 

- koszty związane z organizacją 

konferencji, warsztatów i szkoleń, 

w tym materiały edukacyjno-

informacyjne, wynagrodzenie 

trenerów, instruktorów,  

- koszty wynajmu obiektów 

sportowych, 

-  koszt zakupu biletów wstępu 

m.in.: na basen, do kina, teatru,  

lodowisko, itp., 

- koszty zakupu sprzętu 

sportowego niezbędnego do 

realizacji zadania, 

- koszty ubezpieczenia i 

transportu uczestników zajęć, 

- koszty zakwaterowania i 

wyżywienia uczestników,  

- zakup materiałów, sprzętu i 

wyposażenia koniecznego do 

zapewnienia efektywnej pracy 

świetlic, 

-wynagrodzenia opiekunów 



psychoaktywnych. 

c) Udział w ogólnopolskich oraz 

lokalnych kampaniach i akcjach 

informacyjno edukacyjnych, 

d) Promowanie aktywnych form 

spędzania wolnego czasu przez 

rodziny,  dzieci i młodzież, w tym 

współfinansowanie: zajęć, imprez i 

projektów realizowanych przez 

organizacje sportowo-rekreacyjne 

oraz placówki, organizowanie 

gminnych imprez i programów 

sportowo-rekreacyjnych, wspieranie 

rozwoju młodych talentów, 

rozszerzenie oferty z zachowaniem 

warunków 

przeprowadzenia działań  

profilaktycznych dot. uzależnień. 

   e) Wspomaganie działalności 

organizacji młodzieżowych 

promujących zdrowy tryb życia 

i abstynencję. Aktywizacja   dzieci   i   

młodzieży,   tworzenie   środowisk 

świetlic, oraz innych 

instruktorów/osób realizujących 

zadania programów i zajęć 

profilaktyczno-rozwojowych, 

-wynagrodzenie   instruktorów, 

prelegentów,   sędziów, 

- koszty zespołów, wykonawców i 

inne koszty zw. z realizacją 

wydarzeń, pikników, programów 

w tym m.in. poczęstunek dla 

uczestników  

- koszty związane z działalnością 

grupy Młodych Doradców 

Burmistrza, grupy wolontariuszy, 

młodzieży KSM, ministrantów 

parafii zlokalizowanych na terenie 

Gminy Stąporków i innych grup 

nieformalnych promujących 

zdrowy, wolny od nałogów tryb 

życia i postawy w tym m.in.:- -

koszty wyjazdów edukacyjno-

profilaktycznych, 

organizacji ognisk, pikników, debat, 



liderskich, angażujących dzieci i 

młodzież w określone    płaszczyzny    

działania,    inicjowanie   działalności    grup    

społecznych    młodzieżowych    

kreujących pożądane społecznie 

zachowania. 

-oraz inne koszty bezpośrednio 

związane z realizacją zadania 

III Wspomaganie     działalności     

instytucji,    stowarzyszeń    i    osób    

fizycznych   służącej   rozwiązywaniu   

problemów  alkoholowych   i  

narkomanii. 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.   Współpraca i wspomaganie 

działalności organizacji 

pozarządowych i innych jednostek 

pożytku publicznego 

w obszarze profilaktyki uniwersalnej, 

selektywnej; promowanie ciekawych 

projektów i inicjatyw społecznych, 

tym kolonie i obozy dla dzieci i 

młodzieży. 

b) Organizowanie konferencji, 

warsztatów zwiększających 

kompetencje osób pracujących w 

obszarze profilaktyki 

c) Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu osób uzależnionych i 

ich rodzin poprzez wspieranie 

działania klubów abstynentów, 

Wydział SOS,  
podmioty wyłonione 

w otwartym 

konkursie ofert, 

jednostki oświatowe 

firmy    i    osoby,    

którym    zostanie      

zlecone      wykonanie 

zadania, 

W szczególności: 

- zakup materiałów 

edukacyjnych, 

- wynagrodzenie dla firm, 

instytucji, osób prowadzących 

warsztaty i szkolenia, 

konferencje, fora 

- koszty związane bezpośrednio z 

organizacją konferencji tj. 

poczęstunek, materiały, 

- wynagrodzenie prelegentów, 

- koszty przewidziane w ofercie 
podmiotu realizującego   zadanie   
zlecone   w   trybie   otwartego   
konkursu ofert, jeżeli są one niezbędne 
do realizacji zadania, 

- inne koszty związane z 

realizacją zadania. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

organizowanie imprez o charakterze 

integracyjnym, w tym organizacja      

Forum     Trzeźwościowego     oraz 

konferencji, warsztatów promujących   

ideę  m.in. grupy   samopomocowych 

d) Wspieranie działań zespołów ludzi 

i instytucji 

działających w celu zapobiegania 

przemocy: współpraca z dyrektorami 

szkół gminnych, Sądem, Policją i 

innymi instytucjami zaangażowanymi 

w pomoc systemową i w procedurę 

„niebieskiej karty”. 

e) Organizowanie szkoleń dla 

sprzedawców, dla osób 

posiadających zezwolenia i 

ubiegających się zezwolenia na 

sprzedaż alkoholu  



IV. Zapewnienie działania GKRPA oraz 

telefonu zaufania, współpraca z Policją i 

innymi instytucjami. 

 

a) Tworzenie warunków do pracy  

Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych w 

Stąporkowie, Zespołu 

Interdyscyplinarnego oraz zespołów 

problemowych Komisji  

b) Szkolenia dla członków GKRPA 

oraz ZI i grup roboczych. 

c) Realizacja procedury 

zobowiązania do leczenia 

d) Prowadzenie kontroli punktów 

sprzedaży napojów alkoholowych i 

lokali gastronomicznych przez osoby 

upoważnione przez Burmistrza. 

f) Wsparcie Policji i innych 

podmiotów publicznych w realizacji 

zadań związanych z profilaktyką i 

rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych i narkomanii. 

g) Finansowanie działania telefonu 

zaufania dla osób z problemem 

alkoholowym i ich rodzin. 

GKRPA      we      

współpracy      z 

innymi   instytucjami   

uprawnionymi      do      

dokonywania 

- Wynagrodzenia dla członków 

GKRPA, obsługa administracyjna 

i doposażenie GKRPA -koszty 

zakupu materiałów biurowych, 

wyposażenia oraz   sprzętu   

komputerowego   i   urządzeń   

peryferyjnych. 

- Szkolenia dla członków GKRPA oraz 

osób obsługujących telefon zaufania. 

 - Pokrywanie kosztów sądowych 

i wydawania opinii przez biegłych 

orzekających w sprawie 

uzależnienia od alkoholu oraz 

innych kosztów wynikających z 

realizacji zadania. 

 



V. Ograniczenie dostępności 

alkoholu. 

a) ograniczenie sprzedaży alkoholu w 

pobliżu przedszkoli, szkół, obiektów 

kultu religijnego (zgodnie z uchwałą 

nr VI/27/2007 z dn. 15 lutego 

2007r. 

b) Zakaz lokalizowania lokali 

gastronomicznych  podających 

alkohol w bezpośrednim 

sąsiedztwie miejsc o których mowa 

w uchwale jw. 

c) Organizacja szkoleń dla 

sprzedawców napojów 

alkoholowych/”zakup 

kontrolowany” 

SOS, GKRPA, inne 

podmioty 

uprawnione, którym 

zadania zostaną 

zlecone 

- koszty organizacji szkoleń dla 

sprzedawców alkoholu, w tym: 

wynagrodzenie dla firmy/osoby 

prowadzącej szkolenie, 

zapewnienie poczęstunku, 

- wynagrodzenie dla firmy 

realizującej procedurę „zakupu 

kontrolowanego” 

-inne koszty wynikające z 

realizacji zadania. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Załącznik Nr  3 
do uchwały nr XIII/95/2015                

Rady Miejskiej w Stąporkowie 
 Z dnia 30 grudnia 2015r    

RAMOWY PLAN REALIZACJI ZADAŃ PROGRAMU 

Dział 851 „Ochrona Zdrowia” Rozdział 85153 – Przeciwdziałanie Narkomanii 
 

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Realizatorzy i 

podmioty 

współpracujące 

Kategorie planowanych kosztów 

I. Zwiększenie dostępności pomocy 

terapeutycznej   i   rehabilitacyjnej   dla   

osób   uzależnionych i osób zagrożonych 

uzależnieniem. 

Współpraca z instytucjami zajmującymi 

się 

problemami narkomanii i 

uzależnienia od dopalaczy 

Gminna Komisja 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, 

Wydział SOS 

- 
 

II. Udzielanie rodzinom, w których 

występują 

problemy narkomanii  – pomocy 

psychologicznej i prawnej 

Poradnictwo w PIK Wydział SOS -      wynagrodzenia      osób      udzielających      

pomocy psychologicznej i prawnej 

-inne koszty związane z realizacja zadania 

III. Prowadzenie      profilaktycznej      

działalności informacyjnej,      edukacyjnej      

oraz     szkoleniowej   w   zakresie   

rozwiązywania   problemów narkomanii, 

w szczególności dla dzieci i młodzieży 

Programy profilaktyczne dla uczniów 

gimnazjów,     udział     w     akcjach     

promujących zdrowy sposób spędzania 

wolnego czasu 

Wydział SOS, jednostki 

oświatowe,   osoby   i   

instytucje,   którym   zostanie   

zlecone   realizowanie 

zadania. 

W szczególności: 

- materiały     informacyjne     i     edukacyjne     

(m.in. ulotki, plakaty, foldery, broszury), 

- wynagrodzenia    dla    osób    i    firm    

realizujących programy, 

- koszty    zakupu    programów    oraz    inne    

koszty bezpośrednio związane z realizacja 

zadania. IV. Wspomaganie   działań  instytucji,   

organizacji pozarządowych i osób 

fizycznych służących  rozwiązywaniu  

problemów narkomanii. 

Rozszerzenie   zakresu   szkoleń   dla   

nauczycieli, policjantów oraz innych 

osób zajmujących   się   zawodowo   

problemami   narkomanii.   Współpraca   z   

organizacjami   pozarządowymi   przy   

organizacji   przedsięwzięć 

profilaktycznych. 

Wydział SOS, jednostki 

oświatowe,   osoby   i   

instytucje,   którym   zostanie   

zlecone   realizowanie 

zadania. 

- koszty szkoleń stacjonarnych i 

wyjazdowych, 

- koszty   pikników,   koncertów   spotkań   

profilaktycznych, itp. 

- zakup materiałów edukacyjnych, 

- inne koszty związane z realizacją 

zadania.. 
 


